onem qua nos nullis pcedentibus meritis gratia sue miserationis asciuit. cum deniqz quot occasiones salutis tribuit adoptādis. cum quodā admītationis ītuemur excessū. q̄ ita nos nasci precepit. et ab ipsis cunabulis. gratia nobis legisqz sue noticia traderetur. q̄ ipse aduersariū vincens ī nobis pro solo bone voluntatis assensu eterna beatitudine ac perpetuis nos p̄miis munera. q̄ postremo dispensationem īcarnationis sue p̄ nostra salute suscepit. ac mirabilia misteriorū suorū ī cunctis gentibus dilatauit. Sūt alie quoqz huīusmodi īnumere cōtemplationes. que pro qualitate uite ac puritate cordis ī nostris sensibz oriūtūr. quibz deus vel uidetur mundis obtutibz ul'cenēt. quas perfecto null⁹ perpetuo retētabit. ī quo adhuc aliquid carnaliū viuit affectuū. XLIII

De purgatione mentis a cogitationibz p̄uis.

DEntem quidem non interpellari cogitatioibz īpossibile est. suscipere vero eas siue respuere omni studenti per gratia dei possibile est. Est īqm nostrū magna expre ut cogitationū qualitas emēde. uel facte orianē ī nobis. uel terrene carnalesqz decrescat Ideo nāqz frequens lectio et iugis adhibet meditatione scripturarū ut exinde nobis spiritualis memoria prebeat occasio. Idcirco decātatio cōpunctio summi stretr. Idcirco vigiliaz orationūqz ac ieuniorū seoulitas adhibetur. ut extenuata mens non terrena sapiat sed celestia cōtempletur. Quibz rursus negligentia īrepente cessantibus. necesse est ut mens viciorum squalore concreta. ī carnalem p̄ tem inclinetur et corruat. Quod exerticiū cordis non ī cōgrue molarū similitudini cōparaet. quas meatus aquarum p̄ceps īmpetu rotāte p̄uoluit que nullatenus quidem cessare possunt ab opere suo aquarum īmpulsibus circuacte. In eius uero qui p̄ceps situm est potestate. vtrū nam triticum malit. an ordeum lolium ne cōmīui. Illud quippe est proculdubio comīolendū. quod īgestum fuit. ab illo cui operis illius cura cōmissa est. Ita igitur etiam mens per uite presentis incursis vndiqz īgruentibus temptationum torrentibus circumacta. vacua quidem cogitationum estibz esse non poterit. quales vero uel admittere uel parare sibi debeat. studii ac diligentie sue prouidebit industria. et secūdum sententiam domini saluatois ubi fuerit thesaurus intentōnis nostre. ibi et cō nostrum necessario permanebit. XLIII.

De tripli origine cogitationum

Tllud sane nosse debemus tria cogitationum nostrarū esse p̄cipia id est ex deo ex dyabolo. et ex nobis. Ex deo quidem sunt. cum sp̄llsancti illustratio nos visitat. et ī quibus uel minus acquisiūimus. uel desidiose agentes superati sumus. salubri compunctione castigat. uel cum referat nobis celestia sacramenta. et propositum nostrum ad meliores actū uoluntate mqz conuertit. Ex dyabolo uero. cū s̄ uertere nos tam viciorum oblectatione q̄ etiam occultis conatur īsidis. transfigurans ſe ī agēlum lucis. Ex nobis autem cum eoz que gerim⁹ uel gessimus uel uidimus naturaliter recordamur. Hinc oportet nos uniuersas cogitationes q̄ emergunt in corde nostro sagaci discretionē discutere origines earum uel causas autoresqz p̄mitus īdagantes. uti quales nos eis prebere debeam⁹ ex

52

illorum merito qui eas suggesterūt considerare possumus. ut efficiamur probabiles secundum prcepsum domini trapezete. cuius summa pitia est probare quod sit aurū purissimū quod ue minus purgatū d̄ ero quoq; viliq; denario. si p̄ciosum nū missa sub colore seu idumento aurī fulgetis imitteretur. et non solū nūmismata tyrānorū vulcus exp̄mentia. sed etiam illa que sunt veri regis imagine sed non legitime figurata discernere. deinde ne quid illis a legitimo pondere diminutū sit. censura trutine diligenter inqrere. Dyabolus enim decipit cū fuerit sub colore sacerdotis obiectus. odit autem sonū cautele. id est. discretōnis vi. In quo etiā abbatem iohānem qui lico morā nouim⁹ nuper illusū. Naz cū exhausto corpore atq; defecto perceptionem cibi biduano ieūnio distulisset. accedente ei ad refectionem die postero veniens dyabolus in figura ethiopis tetri pueri ad ei⁹ genu a prouolutus. Indulge inquit michi. quia ego tibi hunc laborem idixi itaq; vir ille tātus intellexit se calliditate dyabolī tali se distentuz ieūnio ut lassitudinem non necessariā imo etiaz spirītu no ctiuarm fatigato corpore supponeret. Erit ergo hec quadriptito modo nobis necessariā discretō ut primū nos materia aurī ueri fucati ve non lateat. Sedo ut has cogitationes que mentiūtūt opera pietatis tangi adulterina nūmismata repbem⁹ vepte que falsam imaginē regis non legitime signatam cōtineat. vel illa que in auro purissimo scripturā viciose et heretico sensu non veri regis sed tirāni preferunt uultum. similiter discernētes refutare possimus. siue illa quorū pondus ac pre cium erugo vanitatis arrodens exagio seniorū n̄ sinit adequare. ut nūmismata leuia atq; dānosa minūq; pensantia recusemus. Itaq; beatus moyses collationi nostre dās finem. adhuc nos auditis ac de suo ore pendentes. degustare om̄nū paulisper hortatus est. eisdem ip̄sis quibus insidebam⁹ p̄satiis admonens incubare XLV De indiscreta presumptione quoq; dām. Ex libro secundo.

Traestimo a nobis vero requisit⁹ hec ait. Om̄niū virtutum generatrix custos moderatrix discretio est. Recolite id qd nuper vidistis senē uidelicet heronez. ilūsiōne dyaboli a sumis ad yma deieatum. Nā qui quaginta aūnis in hac heremo cōmoratus. tanto rigore ieūnium semper exercuit et solitudinis secreta sectatus est. ut ab eo participatōem inēudi cum fraternitate cōuiui nec veneratō quidem dī ei paschalis aliquādo potuerit obtinere. ne quātu lūcumq; perceptione parui legumis a suo videat proposito relaxasse. Qua p̄sumptione decept⁹ angelum satane velut angelum lucis suscipiens ei us precepto obediens ac de sponsonē ei⁹ non dubitans. qui eum pro inerito virtutū ac laboruz suorum nequaq; posse firmauerat ulli iaz discriminā subiacere. cui⁹ rei fidem ut experimēto comparet. in profūdissimuz pteū se deiecit. magnū sci licet virtutis sue merecum probatur⁹. cu⁹ inde exisset illesus. De quo cum pene exinde exanguis in genti fratrū labore fuisset extract⁹. vitā die tercia finiturus. quod his deterius est. ita in sue desceptionis obstinatione permālit. ut ei ne experim̄to quidē mortis sue persuaderi potuerit qd demum calliditate fuisset delusus. Hic igit̄ quo pacto. qua ve ratione post tantos labores ab insidia tore delusus. grauissimo lapsu corrueens. cūctos

in hac heremo cōstitutos luctuoso dolore percutit. Nōne quia mīnus discrete. suis diffīlētōib⁹ regi qd consiliis fratru et institutis maiorū obēdere maluit. Quābrem pro meritis laborū et anorū tantorum numerositate qua in heremo perdurauit. Hoc miseratione ab his qui eius cōpatie bantur exitio vix ab abbate paſuncio potuit obtineri. ut non inter biathanathos reputatus etiam memoria et oblatione paſanciū iudicare īdigens. Quid etiam de illo cōmemorem. qui duz longo tempore in angeli claritate demonem suscepit et reuelationibus eius īnuneris sepe decept⁹. credidit īter nunciū esse iusticie. etiam per om̄es noctes ī cella eius lumen absq; ullius lucerne p̄beat officio. Ad extēnum iubetur a demō ut dō filium suū qui cum eo pariter ī monasterio comanebat offerret. vt scilicet hoc sacrificio abrahe p̄arche meritis adequaretur. parricidiū perfecit opere. nīc cum videntis puer cultrum extra cōsuetudinem p̄parare acuendo. et vincula quibus eum uelut oblat⁹ ad īmolandū cōstringere disponebat inquirere p̄satio sceleris futuri perterritus aufugisset XLVI. Q per humilitatē veram acqñitūtis discretio

DE discretio non nisi vera humilitate conquiri. Cuius hec erit p̄ima p̄batō si vniuersa non solum que agenda sunt sed etiam que cogitare reseruenē seniorum examini. Nullatenus enim decipi poterit qd si non suo iudicio sed maioriū viuit exemplo. et serpens te terrimus uelut tenebrosa ac subter raneo specu. uirtute confessionis protractus ad lucem. et traductus quodāmodo ac de honestatē abscedit. Deniq; intantum deo placita hec sententia comprobat̄. ut puerum samuelē iudicio p̄lectum suo nollet per semetipsum erudire sed recurrere semel et iterum patere ad senen etiam qd offendat̄ deum. ut et illi⁹ qui ad diuinū mimicerium vocabat̄ probare humilitas. et iuniorib⁹ forma subiectionis hui⁹ p̄ponere exemplum. Paulū quoq; per semetipsum vocās et alloquēs xp̄i⁹ cum posset ei viam perfectionis referare confessū dirigere ad ananīā maluit. eumq; illius potius doctrina qd sua censem īstutui. ne quod recte gestū fuisset in paulo posteris malum p̄sumptionis p̄bereret exemplum. dū vnuquisq; sibi met p̄suadet. simili modo se quoq; debere dei solius magisterio ac doctrinā potius qd seniorum īstitutione formari. Quis ergo tam p̄sumptoz et cecus sit qd se suo audebat iudicio discretioni⁹ cōmittere. cū et vas electionis īdigiisse se coaplorum suorum collatione testetur. Vnde probatur nulli a domino viam perfectionis ostendi. qui habens vnde valeat erudiri. doctrinam seniorum vel īstituta cōtempserit. paruipendē illud. Interroga patrē tuum et ānunciabit̄ tibi seniorē tuos et dicēt tibi. Omni igit̄ conatū debet discretionis bonuz virtute humilitatis acquiri. qd nos illesos ab utra qd potest nimietate seruare. Ad vnum finem nimirū etas ieūnii ac voracitas peruenit eodemq; dispēdio vigiliarum īmoderata continuato. monachū quo somni grauissimi corporū īuoluit. Qua propter īter utrasq; nimietates discretiōe moderante gaudendum est. Et enim nemini me frequenē ita appetitum cibe penitus respuisse. vt duob⁹ dieb⁹ ac tribus refectione dilata. nec memoria quidem ullius edulii meā interpellauerit mentē. Et rursus

ita somnū ab oculis meis dyabolī impugnatione
subtractū · ut plures dies ac nocte paululū quid
somni meis oculis a domino p̄carer infūdi · graui
usq; me perditatū somni cibiq; fastidio q̄ sapo-
ris et castrimargie colluctatione persensi ·

XLVII De discreta refectionis corporis moderatione.

Taqz sicut festinādum nobis est ne appetitu corporee voluptatis indissolutionē noxiā labamur. et ante p̄stitutū tēpus vel cibo indulgere uel modū eius excedere p̄sumamus. ita est esce et somni refectione hora legitima etiam si horreat īgerenda. Vtrumqz enim bellum aduersarii factione cōsurgit. et perniciōsius cōtimentia īmoderata q̄ satietas remissa supplantat. Ab hac nāqz ad mensurā discretionis īcedente salutai spūctioe scēdi potest. ab illa n̄ potest. In utraqz enī p̄te sustinebit maximū detrimentum. quisquis īequalitatē tenēs. nunc ventrem ieunioz ariditate cōstringit. nūc escāz nimī etate distendit. vt enim mens cibi ī anitate lassata. perdit orationū vigorem. duz carnis nimia lasitu dīme p̄grauata cōdormitare cōpellitur. ita nimietate voracitatis oppresa emittere ad deuz p̄ces puras leuesqz non poterit. sed nec castimonie puritatem īdirupta valebit iugitate seruare. duz ei p̄terita cibi maceria ignem carnalis cōcupiscētie sūmīstrat. Nam quod semel per escarū abundantiā cōcretum fuerit ī medullis necesse est egezi. atqz ab ipsa nature lege propelli. que exuberātiā cuiuslibet humoris superflui. velut noxiā atqz sibi cōtrariā ī semetipsa resedere non patiē. Ideoqz ratōnabili semper et equali est corp⁹ nos trum p̄simonia castigandū ut si naturali hac necessitate cōmorātes ī carne oīmodis carere nō possum⁹. saltem rarius nos et non āplius q̄ trīma vice ista colluuiōne respersus toti⁹ animi cursus īueniat. quod tamen sine ullo pruritu quietus egerat. sopor non fallax imago iudex occulē volup- tatis eliciat. Quam obrem hec est tempata p̄tmen- tiē equalitas atqz īsurata q̄ patrū quoqz iudicio cōprobatur. ut quotidianā panis refectionē quotidiana comitetur esuries ī uno eodemqz statu p̄t animam corpusqz cōseruās. Et intātū hoc nō sine labore perficiē. ve malint hi qui perfectionē discretionis īgnorāt. etiā biduo protelare ieunia idqz quod hodie sūpturi fuerant ī crastinū reseruare. dūmodo ad refectionem peruenientes desiderata satietate pociātur. Quod nuper beniamī ciuem nostrum tenuisse cognoscitis. qui ne quotidiē duo paximacia percipiēs. equali castigatione cōtinuā parcitatem iugiter retentaret maluit biduana semper continuare ieunia. dūmodo ad refectionem veniens duplicata mensura repleret ventris īgluuiem. Qui obstinatione et pertinacia m̄tis sue. diffinitionibus poti⁹ p̄priis q̄ seniorum traditionib⁹ acquiescens. relicta heremo rursum ad vanitatem seculi deuolut⁹ est. Pleriqz di stric- tiorē abstinentiā se credentes tenere. totā refectionem ad vespere differūt quibus stomach⁹ exim de grauatur uespere. Nam recens esce perceptio- tam ī nespertinis q̄ ī nocturnis orationib⁹. te nuem leuemqz sensū non finit īueniri. Ideoqz sa- tis cōmodum et utile hora nona refectionis tem- pus indultū est. ī quo reficiens monachus. nō so- lum ī nocturnis uigiliis leuis ac vacu⁹. verū etiā ī iphis vespertinis solennitatib⁹ digestio iam

cibo aptissim⁹ inuenie⁹. Talibus nos sanct⁹ moy
ses gemine institutionis epulis saginauit.

XLVIII Collatio pafuncii de tria specie
vocationis. Ex libro III

Th illo sauctorū choro vidim⁹ sāctū
pafunciū. qui p̄sbiter nostre cōgregatio
nis. id est. illius que ī heremo sc̄ithii mo
rabatur fuit. In qua ita usq; ad extremā
durauit etatem. ut nūq; e cella qm iumor ceperat
habitare. queq; ab ecclesia mīlib⁹ quīq; distabat
saltē ad vīcīorā migrauerit. nec fessus annis
die sabbati uel dōmīnico ventur⁹ ad ecclesiā tātī
ic̄meris spacio vexare. Sed nec vacuus quidē re
uertī exīde contentus. vas aque quam per totā
erat ebdomedam sūpturus. suis ceruicib⁹ suppo
nens reportabat ad cellam. Cūq; nonagenariā ex
cessisset etatem. nūq; passus est eam iuniorum sibi
labore deferre. Huius igitur magisterio institui
cupientes. illa nobis precabamur infundi. quibus
compungi vel humiliari. non quibus nobis metip
sis blandiri extolliq; possemus. Tunc ille. Tres i
quit vocationum sunt ordīnes. tresq; renunciatiō
nes. Primus ordo vocationis ex deo est. quotiēs
scilicet inspiratio quedam īmissa ī cor nostrū nō
nūq; etiam dormientes nos ad desiderium eterne
vite ac salutis exuscitat. Secundus est per homi
nem. cum uel ex īmplis quorūlibet sanctorū vel
monitīs īstigati. ad desideriū salutis accēdīmūr
Tercius est qui ex necessitate defeendit. cum nos
diui tiis mundi huius uoluptatib⁹ obligati. īgru
entibus repente temptatōnib⁹. que yl mortis pi
cula cōmīnantur. vel amīssione bonorum aut pro
scriptione percutiunt. uel caroznī morte cōpu
gunt. ad deum quem sequi ī reruz p̄speritate cō
tempsimus salutem ī aduersis iūti properāē cō
pellimur. Nunc de renūtiatiōnib⁹ differenduz est
Prima est qua corporalē mundi facultates cōtē
nimus. Secunda qua mores ac vicia fruct usq; p̄
stīos animi carnisq; respūimns. Tertia q̄ mentē
nostrā dī presentib⁹ uniuersis ac uisibilib⁹ euo
cantes. futura tantum et inuisibilia concupiscim⁹.
Que tria etiam abrahe legimus dōmīnū precepis
se. cum dicit ad eum. Exi de terra tua. id est de fa
cultatib⁹ terrenis. Secundo de cognitione tua
id est de conuersatione et morib⁹. uiciisq; prio
ribus. que nobis a nostra natīuitate coherētia ue
lue quadam consanguinitate cognata sunt. Tercio
de domo patris tui. id est omni memoria mundi
quod fit quando mens nostra nullo cānēe pīngue
dinis hebitata contagio. sed peritissimis elima
onibus expolita ab omni affectu et qualitate ter
rena. per īdesinentem diuīmarū rerum meditatio
nez. spiritalesq; theorias. ad illa que inuisibilia sūt
eo usq; transferit. ut circundataz se fragilitate car
nis ac situ corporis supnīs et ī corporeis intēta
non senciat. Cuius rei finem atq; uirtutem nō ni
si is capiet qui hec que dīcūture xp̄ientia magistra
perceperit. cui⁹ uidelicet ita domin⁹ oculos cor
dis de uniuersis presentib⁹ auocauerit. ut ea n̄
tang⁹ transitura sed quasi transacta iam reputet
et uelut ī manē fūnum ī nichilum resoluta con
uersatione morib⁹ translata. non īueniatur
ī presentis seculi uanitate. Ergo prima abrenūti
atio rerum alienarū est. secunda rerū nostrarū
tertia quoq; per quam etiam ipsā cūctorum elem
torum plenitudinem tang⁹ uanitati subiectam et
mox transitorū transcendentēs mēte despici⁹.

22

intuentes n̄ ea que uidetur sed que non videtur. ut ita demū illud supremū mereamur audire qd dicitur ad abrahā veni in terram quā tibi monstra uero. Itaqz per docemur et iniiciū voluntatis bone nobis domino inspirante concedi. cū autem pse. & per exhortationē cuiuslibet homis. aut per necessitatē nos ad salutis atrahitivā. nostrū uero hoc esse. vt exhortationem auxiliūqz dei. uel remissiū uel enixiū exequamur. His nos sermonibz eruditos abbas pafunciū e sua cellula. nō tam alacres q̄ cōpunctos corde atē medium noctis emitit.

XLIIX Collatio danielis de tripli causā
sterilitatis mentis. Ex libro quarto.

Habem quoqz vidim⁹ danielē. omni virtutū genere equalēm his qui in hermo scithii cōmanebāt. sed peculiarius gratia humilitatis ornatū. Qui inquirētibus nobis. cur interdū residentes in cellula nostra. tāta alacritate cordis replēmur. ut eā n̄ dicā sermone p̄currere. sed ac ne ipse quidem sens⁹ occurreret. et mens plena spiritualibz fructibz p̄ces suas efficaces ac leues etiā per soporem suppli cans ad dominū peruenire sentiret. ac rursus mnl lis existentibz causis. tanto subito repleremur angore. et irrationabili quadā mesticia. ut etiam horret celsa sordidet lectio. ipsa quoqz instabilis ac nutabūda emittitur oratio ita ut īgemonicibz et conātibus nobis ad directionem p̄stinam reuocari mens nostra non possit. nec desiderio regni celozū. nec metu gehenne proposito. ab hoc letali quodā somno valeret excitari. Ita respondit. Tū p̄ita nobis a maioribz ratio super hac sterilitate mentis est tradita. Aut enim de negligētia. aut de impugnatione dyaboli. aut de dispensatione dei et probatione descendit. Dispensationis aut ac p̄bationis duplex causa est. Prima ut paulisp a domino derelicti & mentis nostre infirmitatem hūliter intuentes. super p̄cedente puritate cordis q̄ nobis est illius visitatōe donata nullaten⁹ extollatur probatōesqz nos ab eo derelictos intelligam⁹ p̄teritam cordis alacritatē non nostro studio sed illius nobis dignatione fuisse collatā. et p̄sentē de ipsius rursum gratia et illuminatione esse poscendā. Secunda uero ut perseueratia nostra vel mentis constātia et desideriū cōprobet. et orationū in stācia deserentem nos uisitationem spūsancti req̄ram⁹. ac soliciti⁹ inuentā custodire ac tenere attētius studeamus. Quodāmodo enim custodiri negligenti⁹ solet quidqđ facile credi⁹ posse p̄parari. Veniqz frequenter etiam odoribz ultra omnē sua uitatem cōpositionis hūane in hisip̄is subito visitationibz adimplewur. ita ut mens hac oblectatōne resoluta in quēdam spūs rapiatur excessum. se qz cōmorari obliuiscat̄ in carne. Intātu⁹ vero illā desertionem beat⁹ dauid utilem esse cognouit. ut nequaq̄ amoueri sed temperari eā potius dep̄cat⁹ sit dicens. Non me derelinqz usqzquaqz. Ac si diceret. Non rogo ut nūqz me derelinquas. qz nō expedit michi. ut non vel mea m̄ infirmitatem sentiens dicā. bonū michi quia humiliasti me. vel exercitiū ut non habeā p̄eliandi. quod sine dubio habere non potero si michi semper et indirupte cohererit tua diuina p̄tectione. Suffultū nāqz me tua defensione dyabol⁹ temptare non audebit. illud obiciens et exprobriā vel michi uel tibi. Nūqd gratus iob colit deum. Nōne tu vallasti eū. ac domuz eius. Sed magis peto ne me usqzquaqz dseras. sed

facias cum temptatione etiā prouetū. Quā utiqz pugnam non in uidens domin⁹ quieti israelis. sc̄ens esse utilissimā reservauit. vt dum gentium supstitutum impugnatione dep̄meretur. nūqz se se taret auxilio domini non egere. et ob id semper in eius meditatione et in uocatōe p̄sistens. non mereti ocio solueretur. nec bellādi usū et exercitā uirtutis amitteret. Frequentē enim quos non potuerunt aduersa supare. securitas et p̄spēritas diecerunt. L De pugna carnis et spiritus et ei⁹ utilitate.

Hanc pugnā nostris quoqz insertā membris. et in aplo ita legim⁹. Caro concupiscentia aduersa spiritū. Habem⁹ hic pugnam inuisceratā quodāmodo corpori nostro dispensatione dñi p̄curante. q̄ sublata proculdubio ecōtratiō pernicioſa pax succedit. Caro luxuriis ac libidine delectat̄ spūs nec ipsis q̄dem naturalibz desideriis acq̄escit. Illa cupit satiarisōno. replezi cibo. hic vigiliū ee ieiunijs saginatur. Honoribus illa et laudibz hominū cōfouet̄ hic irrogatis sibi iniuriis ac p̄secutionibus gloriae. Inē has igitur utrasqz cōcupiscentias. anime volūtas in meditullio quodā vitupabiliorē p̄sistēs. nec viatorum flagitiis oblectat̄. nec uirtutū laboribus acquiescit. absqz castigatōne carnis castimoniam corporis desideriis obtinere. absqz ullius exasperatione conuicij patientie gratiam possidere. hūi lītatem chrlstī sine honoris mundani exercere iactura religionis simplicitatem cum seculi iactura exercere. christo cum hominē laude ac feruore seruire. distinctionem veritaris sine cuiuspiā vel tenui offensione proferre. Postremo sic uult futura cōsequi bona ut p̄sentia non amittat. Que uoluntas nūqz nos ad veram perfectionem faceret peruenire. sed in tempore quodā deterrimo collocaret. nisi hunc statum altrinsecus hec insurgentia bella dirūpent. Hec igit̄ inter utraqz contentio. illā perniciōsiorem excludens anime volūtam. ut qndam equitatis libram in statera nostri corporis collocat. q̄ spiritus carnisqz confinia iusto discernit examīne. nec a de xtris mentem spūs ardore succensam nec a leua carnem vīctorū aculeis p̄ponderare p̄mittens. Tepidum nostre uolūtatis arbitriū. hic spūs feruor. illinc carnis gelidissimus rigor. mod̄ ratissimo calore cōtemperat. Deniqz demones cū sint de eminentiore angelozū ordine deuoluti. destabiliores esse hominibz cōtemplamur. eo q̄ posibilitate eorum desideriis adiacente id quod neq̄ ter semel conceperint irreuocabili malo perficere non morentur. quia sicut est anim⁹ eorū velox ad cogitandū. sic ad perficiendū pernix et absoluta substātia. et quia nulla ad peccandū impugnatōne carnis extrinsecus laceſſita est. ob hoc sine reuaria peccatū et sine remedio languor est. Sic colliguntur q̄ non solū noxia non sit hec in nobis caris spiritusqz contentio. verū etiam multā nobis conferat uilitatem. Primo q̄ desideas ac negligentias nostras statim arguit. Secundo q̄ pro castimōnie ac puritatis integritate cum in secretis cōsciētie nostre fuerimus elati. suo nos rursum p̄quis q̄to ac simplici uisitās ī fluxu. humiliat ac retundit nosqz homines esse suis stimulis āmonet. Quodāmodo enim cū ī ceteris generibz vīctorū et quidem grauioribz magisqz noxijs īdiferenti⁹ soleamus incurrere. nec tamen facile ī eorum compugnamur admissu. ī hoc p̄clārius hūiliae oscīa

nostra. perq; hāc illusionē neglectarū quoq; pāssiōnū recordationē mōdēt. euidenter intelligens ī mundam se factam naturalib; īscientiis. que cū esset īmūdior spūalib; viciis ignorabat. Essem? ita penitus sine remedio tepidi utpote non habētes iudicem negligentie nostre. uel in corpore no stro. vel in cōscientiis nostris insidentem. nec stu deremus vñq; ad pfectōnis peruenire feruorem sed nec frugalitatis quidem distinctionem vñl' con timentie teneremus. nisi nos hec titillatio carnis ī crescens humiliaret atq; retunderet. et aduersus quoq; spīritualium viciorū purgationem solitos redderet et intentos. Deniq; in his qui spadones sunt corpore. idcirco hūc animi teponem plerūq; īmisse deprehendimus. quia velut absoluti ab hac necessitate carnali. neclaboro continentie corpora lis. nec contritione cordis se estimant īdigere. et hac securitate resoluti. nūq; perfectōez cordis. h; nec spīritualiū quidem viciorū purgationem que rere festināt. L. De pernicioſa securitate et teponē ac superbia. Libro primo

Dicit status a carnali qualitate descendens efficitur animalis. qui est proculdubio deterior gradus. Ipse euim est qui de fri gido ad tepidū transiens. destabilior voec domini signa. Quiqdquid enim frigidū est etiam ore no stro suscepsum uertit ī calorem. ac salutifera suauitate p̄cipitur. Quod aut vicio semel pernicioſo teponis abiectū est. nō dicā labiis admouere sed etiam emin? intueri sine īgenti horrore non possumus. Rectissime ergo pñuciatur esse deterior. quia facilius ad salutarem cōuersiōnem ac perfectionis fastigium carnal' quis. id ē ſecularis vel gentilis accedit. q̄ is qui profess? monachum. ab illo ſewel ſpiritualis feruoris igne diſcessit. Ille nanq; ſaltem viciis corporalibus humiliatus ac ſpiritus artore ſucensus ad perfectōez facilis cōuolabit. Nam qui ſemel ut dixim? tepi do exoſlus īmīcio. monachi ceperit abuti vocabulo. quodāmodo ſolitus. nec ex ſe ulteri? pfecta ſapere nec alterius poterit monitis eruditū. dīc enim. quia diues ſum et locuples et nullius egeo &c. ī eo factus etiam ſeculari deterior. q̄ nec mi ſerum ſe. nec cecum aut nudum. u' egere monitis alicuius. aut īſtitutione cognoscit. Deniq; quod puder dicere. ita plerosq; abrenūciatiſe cōſpicim? ut nichil ampli? īmutasse de anteriorib; viciis ac moribus cōprobent. niſi ordīnem tātūmodo atq; habitum ſecularē. Nam et acquirere pecunias geſtunt quas nec antea poſſederint. uel certe quas habuerant retinere non desinunt. aut quod est lugubris etiam amplificare deſiderant. ſub hoc p̄textu. q̄ ſamulos ſuos exinde ſemper vel fratres alere ſe debere iūſtū elle contendant. uel certe ſub obtenu cōgregandi cetus reſeru ant. quos velut abbates iſtitueri ſe poſſe p̄ſumant. Q; ſi in variate uiam perfectionis inquireret. ſemctipſos ſingulares ac nudos ita ſub ſeniorū imperio colloca rent. ut curam non modo aliorū nullā ſed ne ſui quidem gerent. Ecōtrario autem euenit. ut duz fratribus pelle ſestinant. nunq; ſeniorib; ipſi ſubiciant. et a ſuperbia īmhoantes. dum alios instruere cupiūt. nec diſcere ipſi nec agere ea que ſūt do cenda mereant. Quiſ ſuperbie duplex eſt ſpeci es. una que ſerietatem grauitatemq; ingiter imita tur. alia que effrenata libertate ī cachinos riſus q; fatuos diſſoluitur. Et ille quidem taciturnitate

congaudet. hec vero deſignatur ſilentio coartari nec confunditur paſſim proloqui res ī congruas et meptas. dum erubescit vel inferior ceteris uel i doctior iudicari. Nec alijs ſuperbie fomes eſt. p̄ ieuiuio fratrem q̄ pro refectione negligentie cōi temnere. niſi q̄ pernicioſiora et a remedis longi quiora ſunt uicia. que ſub ſpecie virtutū et ima gine ſpiritualium rerum videntur emergere q̄ il la que ex apto pro carnali uoluptate gignuntur. Hec enim uelut palam expoſiti et manifesti lāgu res. et arguitur cōmīt et ſanane. Illa vero duz ſub pretextu uirtutum geruntur. incurata perdu rant. et deceptos quoq; periculosius faciūt ac de ſpati? egrotare. Nam illud ridiculum qualiter ex p̄mat. q̄ non nullus tanto cernim? ſtudio ī his que penitus abſcidī non poſſunt. et que nequeūt in hoc ordīne nō haberi. q̄muſ parua viliaq; ſine eſte deuinctos. ut horum cura p̄ſtimarum omniū facultū ſupet paſſionem. Quib; pfecto nō magno proderit maioriſ opes ac ſubſtātias cōtempſiſe. quia affectus earū ob quos ille cōtempſe ſūt in res paruas atq; exiguae etiā ſtulerūt. Quid enī diſſert. verum quis perturbationem cupiditatis erga opes amplias atq; magnificas an ēga uilioēs exerceat ſpecies. Niſi q̄ ī eo repreheſibilior iudicandus eſt. q̄ qui maxima ſpreuerit minis ob ligetur. L. Collatio ſerapionis d octo pri cipalib; viciis. Ex libro. V

Tallo cetu ſenum fuit vir nomine ſerapion a p̄meua etate gratia diſcretionis ornatū. Ambientibus autem nobis ut de impugnatione viciorū aliqua diſputaret. quib; origines eorū et cause manifeſti? pāderent ita exoſl? eſt. Octo ſūt p̄incipalia vicia q̄ hūanum infeſtat gen?. Horū igitur genera ſūt du o aut enim naturalia ſunt. ut caſtrimargia. aut ex tra naturā ut filargiria. Efficientia uero q̄dripar tita eſt. Quedā enim ſine actōne carnali cōſūmari non poſſūt. ut eſt caſtrimargia et fornicatio. Que dā uero ſine ulla corporis actōne cōplenſ. ut eſt ſuperbia et cenodoxia. Non lla cōmotiōis ſue caſas extrīmē? accipiūt. ut eſt filargiria et ira. Alia vero in teſtimotib; exciēt. ut eſt accidīa atq; tristitia. Puritatē ſtudentib; plimū cōfert. ut carnaliū paſſionū ipsas materias ſibi p̄mit? ſubtra hant. quib; poſt uel occaſio uel recordatio earū dem paſſionū egrotati adbuſe anime generari. Neceſſe eſt enim ut morbo dupli ci duplex ahibeatur curatō. Nā corpori ne cōcupiſcentia ī effētu tē p̄t p̄zrūpere neceſſario effigies et materia illi cienſ ſubtrahenda eſt. et anime nichiloī? ne eam uel cogitatione concipiāt. attentior meditatiō ſcri pturāt et ſolicitudo p̄uigil ac remoſio ſolitudi nis uileſer appoñda ē. In ceteris aut viciis nihil humana cōſortia obſūt. quīmo etiam plimū confe rūt. hiſ qui careze eis ī ueritate deſiderant. quia frequentia hominū magis arguitur. et duz laceſ ſita crebri? manifestātur celeri medicina perueniunt ad ſalutem. Q; autē extra naturā ſit filargiri a liquet. Nichil enim ad uſum ac neceſſitatem na ture cōm unis p̄ter eſcā quotidiana ac potum cer tū eſt peruenire. Ideoq; hoc viciū nō niſi tepidos ac male ſudatos monachos pulsat. Que autem na turalia ſūt etiā probatissimos ī ſolitudine ſmorā tes artemptare non deſinūt. Et inātū hoc uerißi mum comp̄batur. ut etiā non nullagētes ab hac paſſione. id ē. filargirie libertas om̄iodis agnōſā?

Cuius rei testes multa hominum mília possim⁹ inuenire. qui dispersis omnibus substantiis suis ita eradicatorū. hāc passionem. ut ne tenuiter qui dem ab ea pulsantur vltius. nichilomin⁹ omni tempore contra castrimargia pugnātes. **LIII.**

De confederatione eorū mutua siue cōcathena-

Hec igit⁹ octo vicia licet diuers⁹ cōtione or⁹ ac dissimiles efficiētias habeat. sex tamen quadā inter se cognatione ut ita dixerim cōcathenatione connexa sūt. ita ut pōris exuberantia sequentis efficiēt exordium. Nam de abūdantia castrimargie fornicationem. de fornicatione filargiria. de filargiria irā. de irā tristiciā. de tristiciā accidīā. necesse est pullulare. Ide oqz simili contra hec modo atqz eadē ratione pugnādi⁹ est. et a p̄cedentib⁹ semper aduers⁹ sequētes oportet nos inire certamina. Facili⁹ enim cuiuslibz arboris noxia latitudo ac p̄ceitas exarescit si antea radices ei⁹ quibus inītiae. ul' nude fuit uel succise. Et infestates humores aquarū conti-nuo siccabūtur. cū generator eorū fons ac profluentes vene solerti industria fuerit obturate. Quā obrem ut accidīa vincāt. ante supanda tristicia ē ut tristiciā p̄pelaē irā prius est extirpāda &c. Residua uero duo sibi quidem simili ratione iūguncē cenodoxie enim exuberantia superbie fomitem pīt. sed ab illis. vii. pōribus viciis penitus dissident. nec simili cū eis societate federātur. Siquidem nō solū nullā ex illis occasionem sue generationis ac cipiūt. sed etiā contrario modo atqz ordīne suscipiāt. Nam illis euulsis hec vehemeti⁹ fructificat et illorū morte viuaci⁹ pullulat atqz succescunt. Valde itiā diuerso modo ab his duob⁹ viciis impugnamur. In unūquodqz enim illorū. vii. uicio rū tunc incidim⁹. cum a p̄cedentib⁹ eorū fuerim⁹ elisi. In hec uero duo uictores uel maxime pīrī triumphos periclitamur incurrere. Et licet hec octo vicia inuicem sibi cōnexa atqz p̄mixta sint. specialius tamen in quatuor iūgationes et copulas dividuntur. Castrimargie nāqz fornicatio peculiari cōsortio federaē. filargiria irā. tristicie accidīa. cēnodoxie superbia familiariē coniugaē. **LIII.**

De gula et luxuria et irā et tristicie.

Et ut sigillatim nūc de vniuersiūsqz vīci generib⁹ dispetem⁹. Castrimargie genera sunt tria. Primum quod ad refec-tionem purget monachū atē horam statutam uel legitimā festinare. secundum q̄ expletione ventris et quarūlibet escarum uoracitate letat tercium q̄ accuratiores delicatissimos desiderat cibos. Ex his tribus causis diuerse ac pessime valitudines anime p̄creantur. Nā de pīma monasterii ordinū gignit. de secunda igniti luxurie ac libidinis aculei lūscitanē. tercīa etiam inextricabiles filargirie laqueos necit ceruicib⁹ captiuorū. Cuius nobis passionis inesse vestigia deprehendim⁹. cū forte ad refectionem detenti ab aliquo fratrū. contēti non sumus eo sapore cibos sumere quo ab exhibente comediti sunt. sed quidā superfundī eis uel adiūci importuna atqz effrenata p̄scim⁹ libertate quod fieri penitus non oportet tribus de causis. Prima quia mens monachi semper debet in omni tolerātia ac parcitate excitatione uersari. et secundū aplīm discere in quib⁹ est sufficiens esse. Nullaten⁹ enim poterit uel occulta uel maiora corporis desideria refrenare. quisquis degustatione modi ce insuauitatis offendit. ne ad momentū quidē deli-

cias gitturis sui maluerit castigare. Secundo q̄ nōnunq̄ euénit ut ad horā desit illa species q̄ postulaē a nobis. et uerecūdī necessitatī ul' frugalitati suscipientis inūtīm⁹ publicatē scilicet paupertatem eius. quā soli deo cognatam esse maluerat. Tercio quod interdū solet sapor ille quem nos ad iūci poscimus aliis displicere. et inuenim⁹ in iuri am multis dū noſtre gule ac desiderio satisfacere cupim⁹ irrogare. ppter quod oīmodis in nobis ē huiusmodi castigāda libertas. Fornicationis genera sunt tria. Primum quod p̄mixtione sexus utriusqz p̄ficitur. Secundum quod absqz femineo tactu pro quo her patrarche iude filius a domī p̄cūsus legitur. quod in scripturis sanctis inūndicā nūcupatur. Tercium quod animo et mente cōcipitur. de quo domin⁹ ait. qui uiderit mulierē ad cōcupiscendū eam. iam mechāt⁹ est eaz in corde suo. Filargirie genera sunt tria. Primum q̄ renunciantes diuitiis ac facultatib⁹ suis spoliari non sinit. Secundū q̄ ea que a nobis dispensata sūt uel inīdīgentib⁹ distributa resumē nos maiori cupiditate persuadet. Terciū quod ea que ne antea quidem possedimus desiderare acquirīqz cōpellit. Ite quoqz genera sunt tria. Vnum quod ex ardore iterim se aliud quod in verbū opusqz p̄sumpt. terciū quod per tempa fseruat. Tristicie genera sūt duo. Vnum quod vel iracūdīa desinente. vel de illato dāno ac desiderio p̄pedito cassatoqz geneātē aliud quod de irrationabili mentis anxietate seu despeātione descendit. Accidīa genera sunt duo. Vnum quod ad somnū p̄cipitat estuātes. aliud quod celām deserere ac fugere cohortat. **LV.** **D**e inani gloria et superbia.

Onodoxie quoqz genera duo sūt. Prīm quod p̄ carnalibus ac manifestis extollī mur reb⁹. Secundū quod spūalib⁹ reb⁹ et occultis desiderio vane laudis inflammarū. Vna re tamē cenodoxia utiliter ab incipientibus assumit. et ab his dūtaxat qui adhuc viciis carnalib⁹ instigātur. Verbigratia. Si illo tempore quo fornicationis spū perurgētur mente cōceperit. vel sacerdotalis officij dignitatez. vel opītionem cūctorū qua sancti et immaculati esse credātur. et ita imūdos cōcupiscentie stimulos quasi turpes et indignos vel extimationi sue vel illi ordinī iudicātes. hac saltem contemplatione dclīnent. minori malo id quod maius est. retūdentes. Satius est enim cenodoxie vicio quemcūqz pulsa ri. q̄ mcidere fornicationis ardorem. vnde rparāti aut non valeat. aut vix valeat post ruinā. Nam laude inquit mea in frenabo te. ne intreas. id est ut dum cenodoxie laudib⁹ compediris. nequaq̄ ad inferni profūda prouas et irreuocabiliter mortaliū peccatorū cōsumatione mergaris. Nec mīzanti passioni huic inesse virtutem. vt irruentem quēpiā in fornicationis labēz valeat refrenare. cū ita eum quē semel veneni sue peste corruperit ista tigabilem reddat. vt faciat ab eo ne biduana quidem ieunia vel triduana sentiri. Quod enim non nullos in hac heremo frequenter nouim⁹ fuisse confessos. seqz in cenobiis syrie constitutos quinīs diebus refectionem cibi sine labore tolerasse. nunc autem tanta se fame etiam ab hora tercia perurge ri. ut vsqz ad nonam vix queat differre quotidiana ieunia. Super q̄ re pulcre abbas machari⁹ cuīdam p̄cūstanti. cur fame ab hora tercia ī heremo pulsaretur. qui in cenobio ebdomadib⁹ integris refectiōnēs contemnes nō satiscit esuiciem. Rudit

7

ctu vtentis uel ad bonā ptem possunt pficere uel
ad malā Ideoqz cū illata fuerit mors sancto viro
non ei malū illatū esse credendū est sed mediū qd
dā quod cū peccatoz malū sit iusto reqes et ab
solutio fit malorū Nec enī quis impi⁹ vel iniqu⁹
idcirco impūt⁹ erit quia malicia sua iusto nocē
non potuit Tolerātia et virtus iusti non illi qui
morem vel supplicia intulit sed illi pficit ad mer
cedem qui illata sibi patienter exceptit Neqz enim
patientia iob mercedem dyabolo reddidit nec iu
das supplicij immunitate dānabat qd proditio ei
us ad salutem proficie generis hūani Nō enim p
uentus pfidrand⁹ est operis sed opantis affect⁹
Scim⁹ autem quoniā diligentib⁹ deum omnia co
opantur in bonū nō solum que pspera verū etiā
que putātur aduersa Eiusdē nāqz virtutis est tri
stia fortiter tolerare cuius etiā secūda moder
ret eū qd vno eorū supatur neutrū sifferre certis
simū est Facilius tamen quis elidi potest prospe
ris qd aduersis Hec enim interdū etiā iūitos re
tinent atqz hūiliāt et cōpunctione saluberrīa v̄l
min⁹ peccare faciūt v̄l emēdat illa v̄o mollib⁹ m
te m ac pnciosis extolerātiā blādīmētis securos fe
licitatis sue pñētu ruina maiore pñternū Iti er
go sūt ambidextri ut ille aioth m libro iudicū fuis
se describitur qui vtraqz manu vtebat p dextera
Quā virtutem nos quoqz ita poterim⁹ itellectu
aliter possidere si ea que pspera sūt dexteraz cen
sentur et ea que aduersa sunt et sinistra dicuntur
bono rectoqz v̄su ad ptem feceriu⁹ dexterā pime
re ut quecūqz fuerint illata fīat nobis secundum
aplīm arma iusticie Ambidextrū merito dixerim
et ioseph qui m pspenis gratōr patri religiosor
fratribus acceptōr deo m aduersis cast⁹ domino
fidel⁹ carcerisqz mitissim⁹ vñctis iniuriarū imme
mor bñficus mīmīcīs iuuenī Erimus igīc̄ abidex
tri quādō nos quoqz rerū pñentiū copia v̄l iopīa
non mutauerit sed similiē deo gratias i veroqz re
ferentes parē fructum de secūdis aduersisqz ca
piam⁹ Qualem se ille verus ambidexter doctor
gētū cōsecutum fuisse testat dicens Ego enī di
dic in quibus sū sufficiens esse Scio et humili
scio et abūdere LVIII Qd iusti mens mē
hec debet stare immobilis ac semper proficere
Taqz mens vñri iusti non debet esse similiē cere v̄l
alterius cuiusqz materie mollioris que semp carac
teri signatiū cedens nūqz in sua qualitate pñstat
Quāpot⁹ debet esse velut quoddā adamātinū si
gnatorū ut inuolabilem figurā sui semp caracte
ris custodiers vñiuersa que incurrerint sibi ad q
litatem sui status signet atqz trāsformet ipa vero
insigniri nullis scursib⁹ possit German⁹ Potest
ne mens nostra vñū statum iugiter retinere et in
eadem qualitate semp persistere Theodor⁹ Ne
cessē est ut secūdum aplīm aut renouat⁹ quis sp̄
ritu mētis sui per singulos dies pficiat ad ea se q
i anteā sūt semper extendens aut si neglexerit pñ
quens est ut retro redeat atqz in deterius relabat
Quā propter istud erit euīdens nostri in dictū de
trimenti si stell̄ xeli i2 nos nichil amplius acqñs
se nec dubitewas nos retrorsū omnimodis reu
catos qua die non sēserimus ad superiora pñres
sos quia nec in eodem statu mēs hominis potest
iugiter pñmanere nec in hac carne pñsistens ita vir
tutum apicem possidebit quisquis ille sanctorū
ut immobilis pñsueret necesse est enim aut aliquid
adiisci illis semper aut immui nullaqz i omni creatuā

Quia hic null⁹ est ieunij cui testis qui te suis lau
di bus nutriat atqz sustentet ibi aut te digit⁹ ho
mīm⁹ et cenodoxie refectio saginabat Populū is
rabelē a nechao rege egypti cap tuatū ascēdēs na
buchodonosor rex assīrorū de fñmib⁹ egypti ad su
am transtulit regionem nō ut eos libertati restitu
eret sed ut ad suas abduceret terras longi⁹ qd fu
erāt in terra egypti licet enim tolerabil⁹ sit ceno
doxie qd forniciatōnis vicio deseruire difficult⁹ ta
men a cenodoxie dñatione discedit Superbie ge
nera sūt duo Prīmū carnale secūdū spūale quod
etiā pnciosi⁹ est LVI De cōflictu cū viciis

T Sicut vñ usquisqz viciū quo maxime pñdictis
infestaē explorans aduersus illud arripiat prīci
pale certamen indesinente quoqz orationū flet⁹
ad deū fūdens Impossible est enim de qlibet pas
sione triūphum quēpiā pñmereri pñsqz intellexe
rit industria vel labore pñprio victoriā certamīmis
semet obtinere non posse cū tamen ut valeat emū
dari necesse sit die noctuqz eū i omni cura et soli
citudine permanere Cūqz se ab ea senserit absolu
tū rursus latebras sui cordis plastrat et excipiat
sibi quā inter reliquas iuenerit diriorem atqz ad
uersus eā specialius omnia spirit⁹ arma cōmoue
at et ita semp validiorib⁹ supatis celarem de resi
duis habebit facilemqz victoriā quia et mens tri
umphoz pñcessu reddit⁹ fortior et infirmorū pug
na succendens pñptiorem ei faciet prouentū pli
orū Nec tamen putādū est qd pñcipaliter quis cō
tra vñū dīmīcas viciū et velut incaut⁹ aliorū te
la pñspiciens inopimato iictu facilē valeat sauciari
Impossible nāqz est euz qui pro cordis sui mūda
tione sollicitus erga impugnatōnem viciū cuiuslibz
intentionem sue mentis armauerit aduers⁹ cetera
quoqz vicia generale quendā horrorem et custodi
am simile non habere Quo enim modo vel de il
la qua absolui dīderat passione merebi⁹ obtinere
victoriā quem moignuz purgationis pñmio aliorū
facit cōtagio vīcorū Deniqz viij inquit gentes
ml̄to maioris numeri sūt qd tu es et robustio es te
Qz ml̄to maioris numeri esse dicūt qd pl̄a sunt vi
cia qd virtutes numerosior enī ē carnaliū passionū
popul⁹ de septenario somite vīcoz pñcedens for
tior enim militat in membris nostris oblectatio
carnaliū passionū qd studia spūaliū virtutū qd nō
nisi sūma cōtritionū cordis et corporis acquirūt

LVII Collatio theodori de pñspēris et adū
sis huius seculi Ex libro sexto.

T N palestine pñib⁹ iuxta thecue viciū q
amos pñphetā meqz ut pñcreare solitudo
vanissima est In hac sūme sacerdotiā mo
nachī diutissimē omozantes repente sūt
a discurrentib⁹ saracenoz latrūculis interempti
Ob hoc igīc̄ mesti ad sanctū theodorū preximus
Cui cum pñdictorū nece quēremōia fudissemus
admirātes cur de⁹ admitti in seruos suos tantuz
facin⁹ cōsensissest rñdit Hec questio illozū solet a
mos pñmouere qui parū fidei vel scientie possiden
tes merita sacerdorū vel pñmia que reposita sūt i fu
turū arbitrātē in hui⁹ vite breuitate iſtitui Tria
omnia que sūt i hoc mūdo id est bonū malū me
diū Nichil in reb⁹ hūanis principale bonū est ni
si virt⁹ animi nichil mali nisi peccatū media sunt
que in vtraqz ptem p affectu et arbitrio vtentis
dixiūari possūt ut diuitie potestas honor robur
sanitas pulcritudo vita mors paupertas infirmi
tas iniurie et his sunilia que p qualitate et affe

Malis poterit esse pfectio que mutabilitatis non habet
iaceat passioni. Solus namque deum immutabilem confite-
mur. Unde neque illi immutabilis natura esse putatur
di sicut in illa qua creati sunt beatitudine perseverant
eo quod in eternam partem non fuerint sicut deputati.
Aliud namque est immutabilis natura esse. aliud virtu-
tis industria bonorum custodia per immutabilis dei gen-
tia non mutari. Quidquid enim per diligenter vel acq-
uiet vel tenet. potest etiam per negligenter depire. Ideo
quod dicitur. Ne beatifices hominem ante exitum suum. Et id
circo de soli immutabilis vel bonus dicitur. qui bo-
nitatem non industrie studio sed naturaliter possi-
dens. non potest aliud quid esse quam bonus. Nulla
igitur virtus potest immobiliter ab homine possi-
deri. sed ut patrata iugiter teneatur. necesse est ea
semper illa qua acquisita est sedulitate atque in du-
stria custodiri. Lapsum vero quispiam nequaquam subi-
tanea ruina corruiisse credendum est. sed aut prae in-
stitutionis deceptio exordio. aut per longam metem in
curiam paulatim virtute animi decedente. Ideo sa-
lomon eleganter mentis incuriam domati comparavit.
rectoque neglecto. per quod primo quidem veluti mi-
nutissima quodam penetrat ad animam stillicidia passio-
nem. que si velut parua et leuia negliguntur corrui-
pot tigna virtutum et post hec influunt imbre largi-
ssimo viciorum. LIX. De castitate sereni ab
bas et eius responsione supra mobilitate mentis

Ex libro septimo.

Num me sanctitatis et continentie virum no-
minis que sui speculum abbatem serenum sin-
gulari sumus veneracione per omnibus admira-
ti. Cui supra omnes virtutes que non
solum in eius actu vel moribus. sed etiam in ipso vultu
per dei gratiam resplendebant. ita est peculiaris officio
donum castitatis infusum. ut iam ne ipsis quidem
naturalibus incentiis quietari se vel in sopore se-
tiret. Primo quidem per interna cordis castitate nocti-
turnis diurnis que per interius inservient
de leticie asperguntur. et venustate doce-
re et celare. Ego in
hunc modo. Sicut et omnes
nobis a tempo profecti
non certe de conseruare et
mantu. quod longe caro
in sua qualitate existat.
aut aquosam et amarantem
pollere. Germanus. Paulus
cum iugiter remittere n-
riferetur. Theodorus
aut renouari que
dies prius ad ea lo-
dens aut negligenter
et agi in decessu et
concentra nobis in qua
os nichil amplius affec-
ter et rufum commixtum reu-
eretur superius prope
iuxta carnales nostras
quibus illa luctuosa
mentis elemosina adi-
mitur. ut in carni

labi. Ad hanc opinionem fracti desperatione tra-
ducimus ut non nostro iure sive nature vicino bas anime
puagationes humano generi messe credamus. Sere-
nus piculose presumptio est. nec dum rebus recte
discussis in natura cuiuslibet rei per propere diffinire
ac de consideratione fragilitatis sue capte conjectura
non de statu et qualitate ipsius discipline vel de aliorum
experiencia proferre sententia. Neque enim si quis natura
di ignarus. sciens pondus corporis sui ferri aequaliter
liquore non posse. experimento sue uoluerit imp-
terie definire neminem posse penitus liquidis elimen-
tis solida carne circumdatum sustineri. idcirco vera
eius opinio iudicata est quam secundum experienti-
am suam visus est protulisse. LX. Qualiter
mens se possit in bono cogitatu stabilire et dy-
bolo resistere.

Duos itaque id est mens diffinierit semper mo-
bilis & multum mobilis. Hec igitur pro conditione
nature nunquam potest ociosa consistere
sed necesse est ea. nisi prius habueit ubi
suos exerceat motus & in quibus iugiter occupetur
propria mobilitate discurrens. et per omnia volitare
donec longo exercitio usque assuefacta discat erga
quas materias circumtagat volat. et ita prius
aduersas inimici suggestiones quibus detraheba-
tur extrudere. atque in illo quem desiderat statu et
qualitate durare. Si igitur viriliter aduersus pertur-
bationes et uicia dimicantes potuerimus ea dictaminis
nostrae discretionibus subicere. uel instabilem cogi-
tationem nostrarum cohortem ratione imperio subiugare.
pro tatorum meritis triumphorum ad spualis cen-
turionis ordinem puehimer. mal' quidem sugge-
stionibus impantes abire. et abiibunt. bonis vero ue-
nite. et uenient. Seruo quoque nostro. id est. corpori
ea quam castitatis sunt similitudinem. et sine ulla contra-
dictio de deseruit. omnem exhibens spiritui famula-
tu. Nec ab intentione huic obseruatio pernicioса
desperatione frangamur. quia regnum celorum patet
viam. Nulla namque uirtus sine labore perficitur. nec ul-
li possibile est ad istam quam cupitis stabilitatem me-
tis sine ingenti contradictione cōscendere. ut in uirum
perfectum possit occurre in mensuram etatis plenitu-
dimis Christi. Ad quam nemo perueniet in futurum nisi
qui per meditatus et imbutus fuerit ea in presenti. eam
que adhuc in seculo positus prohibauerit. Christus mem-
brum preciosissimum designatus. armam copaginis illius per
quam corpori eius ualeat copulari in hac carne pos-
sederit. unum duxat desiderias. unum sustiens. ad
unum omnes non solum actus suos uerum etiam cogita-
tiones semper intendens. ut illud quod in futurum
dicatur de beata conuersatione sanctorum. iam subarra-
tum teneat in presenti. id est ut sit ei deus omnia in
omnibus. Aduersarios quidem nobis iugiter insidia-
ri qui cumque interioris hominis pugnam experti sunt
dubitare non possunt. sed ita dicimus hos nostris
protectibus aduersari ut eos tammodo incerto
malorum non etiam impulsores esse credamus. Ceterum
nullus hominum posset omnino uitare peccatum. si
eis quemadmodum ad suggestiōnē ita et ad compelle-
dum facultas uiolenta suppeteret. Quamobrem si
cut in illis est instigationis copia ita et in nobis uirtus
respueendi siue acquiescedi libertas est attributa.
Quorum tamen potentia et impugnationes si per-
timescimus. etiam protectiones atque adiutoria dei
ecclorario conferamus. maior enim est qui in nobis
est quam qui in hoc mundo. cuius et auxilia multo uehe-
mentiori militant virtute pro nobis quam aduersus

nos illorū multitudo confligit Nam bonarū rerū non tātum suggestor sed etiā factor atq; impul sor est deus ita ut nōnunq; nos etiā inuitos et ig norantes attrahat ad salutem Constat ergo nemī nem posse a dyabolo decipi nisi eū qui p̄bere ei ma luerit sue uoluntatis assensū Quod ecclesiastes his uerbis emēter expressit Quia enim non sit con tradictō ab his qui faciū malū cito ideo repletū est cor filiorū hominū in iōpis ut faciat mala Ergo manifestum est hinc uniuqe qz delinquere q̄ i gruentibus cogitatōib; prauis non eis confessi contradicit Nā resistite inquit ei et fugiet a uob.

LXI De corpali refectōe et diūlis sēlibus

Qonsumatis q̄ diei solēitas Ex li viij exigebat et ecclie aggregatiōe dimissa re uisi ad cellam senis refecti p̄mum lautissi me sum Nā pro muria que superiecta olei gutta quotidiane refectōi solebat appōi modū liquamīnis miscuit et olei quidā solito pro pensius superfudit Nam illā olei guttam ob hoc vnu quisq; quotidie refecturus instillat non re eius ex hoc gustu suavitatem percipiat sed ut hoc usu iactantiā cordis que pro abstinentiē distribu tione blande solet ac latenter irripere et stimulos e lationis obtundat Deinde apposuit salem frictum oliuas ternas quib; post hec supintulit canistrū habens cicer frictum quod illi troglia uocat ex quibus quīma tātum sūpsimus grana mixa bīna caricas singulas Hunc enim numerū i illa heremo quēq; excessisse culpabile est Qua refectōne trās acta ita locut; est Satia p̄prie diuina scriptura opimo agro cōparaē ac fertili qui cum multa gignat ac p̄ferat ad hominū vicētū q̄dam sine ali qua coctione ignis p̄ficiūt quedā nisi p̄us flame calore mitigata atq; mollita om̄em asperitatē sue deposuerit cruditatē vel incōgrua erūt vñib; hu manis uel noxia sentiēt nōnulla vero ita utriq; usui apta nascuntur ut nec īcocta sua cruditate displiceant uel offendāt et tamen ignis calore de cocta salubrīza reddātur Plura quoq; ad escam tāmō iūntōz uel feraz ac uolucrū p̄ferūt cibis hominū minime p̄futura Quā ratōnem satis euidenter aspicimus in hoc ubernimo scripturaz p̄diso cōtineri in quo ita quedā significatiōe literē plana ac luculentā respondent ut cū sublimiori ī terp̄tatione non egeāt simplici tātum litere sono abūde p̄scant ac nutritāt audientes ut est illud Audi israhel domīn; de tu vñ est Et diliges domīnū deū tuū ex toto corde tuo ex t &c Que dam aut si allegorica explanatione extenuata non fuerint et spūalis ignis examinatione mollita magis ex eorū p̄ceptione lesio q̄ ueritas aliqua cōse queēt ut illud est Qui non habet glāiū &c Et q̄ non accipit crucem suā et sequiēt me &c Quod q̄dam districtissimi monachorū habentes q̄dem zelum dei sed non secūdum scientiā simpliciter itel ligentes fecerūt sibi cruces lignēas easq; humēis iugiter circūferētes non edificatiōnem sed risum cūctis vidētib; intulerūt Nōnulla vero ad vtrā qz p̄ceptionem id est tam historiā q̄ allegoriam ita cōmode capiūt ut vtrāq; explanatio vitales succos anime sūministrat ut est illud Si quis te peccaserit in dexterā maxillam &c Et cū p̄sequūt uos ūmici &c Producit sane et fēnū iūmīs simplicem scilicet p̄uāq; narrationē histozice lectio nis qua simpliciores quiq; ad labore actualis vīte vegetōres robustioresq; reddātur LXII